Neve fatigentur qui te, Benedicte, requirunt,
 Molliter obliquum flectit ubique latus.
 Hunc mons ipse tamen iuste tibi reddit honorem
 Qui meruit tantum, te decorante, bonum.
 Arida tu cuius hortis componis amoenis
 Nudaque foecundo palmite saxa tegis.
 Mirantur scopuli fruges, et non sua poma
 Pomiferisque viret silva soluta comis.
 Sic hominum steriles in fructum dirigis actus,
 Sicca salutari flumina corda rigans.
 Sic rogo nunc spinas in frugem verte malignas
 Quae lacerant Marci pectora bruta tui.

B.

Nota del cassinese Macarty su le antichità di Cassino.

(*Chron. Sublac.*, Mirtii, p. 720).

.... Tametsi bene Mirtius *Casinenses* unico sibilo, non *Cassinenses* duplice scribat; nichilominus hac voce, qua Congregationis nostrae monachi indiscriminatim veniunt, non recte utitur ad Montis Casini coenobitas designandos, qui dicendi sunt *Casinates*. Ita enim aetatum aureae et argenteae inscriptiones appellant cives et incolas antiquissimi Caṣini, quod Oscorum primo, tum Volscorum oppidum, ad Sabinos deinde, perque eos ad Samnites, demum ad Romanos derivatum, in excelsi cacuminis montis latere, inter orientem aestivum et meridiem, ad extrema novi Latii situm est, agro irriguo, ampio, amoeno, feraci in primis frumenti, frugi, quoque, ac fructu, omnigenisque oleribus divite. Laudibus prosequuntur: Tullius, *Orat. contra Rullum, de Lege agrar.*; Silius Italicus, lib. 12, *de Bello punico*; Macrobius, in *Saturnalibus*, lib. 3, cap. 16; Varro, praeterea, Livius, Plinius, qui *Natural. historia*, lib. 2, cap. 3, aquarum eius scatebras aestate praege-lidas uberioresque miratur. Colonia eo deducenda senatusconsulto statuitur. L. Papirio Cursore, et C. Iunio iterum Coss. nimirum anno Urbis conditae 441; nec Municipii honore caruisse innuant lapis *Quinc. in Municipio. suo. Casini*, apud Cluverium, lib. 3, cap. 8, et Tullius, *Orat. 31, pro Gneo Planco*, quod fortasse contigit, cum confecto bello sociali, romana civitas Italicis populis

data est, Coss. L. Cornelio Cinna, et Gn. Octavio; teste L. Floro, *Histor.*, cap. 79. Inde Casinum aedificiorum magnitudine crevit, eiusque frequentissimi cives in varias tribus, Terentinam, Stellatinam, Palatinam censiti, nobilitate, divitiis, publicisque muneribus insignes evasere. Namque Vmmidius ex Varrone, lib. 3, de *Re rust.*, cap. 3, romanos consules, supremos scilicet imperii moderatores, domi sua excepiebat quam liberalissime; L. Rubrius, et ipse Casinas, M. Antonium romanorum facile principem, Tullii Philippicis, exagitatum, haeredem fecit; Vmmidius alter, Caii filius, cognomento Darmius Quadratus amplissimum quaestorium munus Romae cum dedisset, ibidemque aedilis Curulis, praetor aerarii, Xvir, litibus iudicandis, XVvir, sacris faciundis, curator publicarum tabularum, praefectus frumenti dandi fuisse, consulatus deinde honore functus, primo Cyprum proconsul, postmodum Tiberii Claudii Neronis legatus, Lusitaniam, Illyrium, Syriam propraetor summa cum sui laude gessit. Tres etiam eius posteri romano consulatu annis domini CV, CXLI, CLXVII inito, hodieque in Fastis Consularibus splendescunt, nempe C. Antius Iulius, L. Statius, ac Titus; ex quibus priorem Γχον 'Αντλον Ιουλιον 'Αυλοῦ νιόν Κουαδρατον δις υπατον, 'Ανλίπατον 'Ασίας idest: Caium Antium Julium, Auli filium, Quadratum, bis consulem, proconsulem Asiae, vocat graeca inscriptio Atheniensis apud clarissimum Sponium. Nec minus enituit praefati Hummidii Durmii Quadrati Syriae praesidis filia Vmmidia Quadratilla epistolis iunioris Plinii laudatissima femina; quae regia pene liberalitate Casinatis suis extruxit templum ordine hetresco, lapidibus mirae magnitudinis, nullo caemento, ut Romanum Marci Agrippae ordine corinthio Pantheon, sed proportione tantummodo coeuntibus. Amphiteatrum peripheriae palmarum MXII, portas habens quinque palmis XXXII sublimes, latae XVI, Theatrum reticulati operis, magna ex parte dirutum, cuius tamen quae adhuc extant rudera, palmis CCCL excurrunt. Temporum obiectata iniuriis haec aedificia supersunt adhuc,

inter Hydrothecarum, aquaeductuum, aliarumque magnarum subtractionum parietinas, primaevi splendoris Casini testes fidissimos. Caetera vel penitus excisa iacent, vel gramine ruderibusque obducta delitescunt, cuiusmodi sunt M. Terentii Varronis villa, memorata Ciceronis Philippica II admirandum scilicet studiorum, ac rusticationum illius diversorum, romana magnificentia olim exurgens, silva manu consita, celsis vernans arboribus, piscinae plures, porticibus et marmoreis circumornatae columnis, musaeum selectissimis codicibus, quavis etiam re antiquaria refertissimum; Tolus columnatus ultra piscinas eminens, sub quo Stella Lucifer interdiu noctu Hesperus ad infimum usque hemisphaerium circum eundo, tempora indicabant; magna turris octagona, totidem ventis, Euro, Apeliote, Caecia, Borea, Zephiro, Scirone, Noto, Africo, specie alati hominis emblemata multiplici redimiti, opere anaglyptico in angulorum orbe affabre caelatis, desuper vero aereus Triton ventum flantem virga innuebat, ad exemplar horologii urbis Athenarum, quod inibi Andronicus Cyrrestes pridem excitarat; Ornithon seu Aviarium, quod ut ipse Varro scribit lib. 3, de *Re rustica*, cap. 5, venustate, ac elegantia putabatur longe viciisse ἀρχέλυττον Brundusinum M. Lenii Strabonis et ὄρνιθοτροφεῖον Tuscanum M. Luculli....